

Redakční standard autorského příspěvku



Redakce přijímá výhradně příspěvky v elektronické podobě, zpracované v textovém editoru MS Word. Základními parametry příspěvku je písmo Times New Roman, velikost 12 b, řádkování 1.

Redakce si vyhrazuje právo provádět formální, terminologické, jazykové, grafické a typografické úpravy v zaslaném příspěvku do on-line pokračujícího zdroje Doktríny.

V návaznosti na Statut on-line pokračujícího zdroje Doktríny je vůči zaslaným autorským příspěvkům uplatňován (požadován) následující redakční standard:

A. Kategorie článků (struktura příspěvku)

Český (slovenský) název

Anglický překlad názvu (vždy je součástí)

Autor, případně spoluautoři, jejich pracoviště

E-mailový kontakt na autora/autory

Abstrakt – stručná charakteristika příspěvku, která výstižnou formou specifikuje řešenou oblast a obsah (strukturu) článku. Rozsah abstraktu (anotace) je 700 až 1 500 znaků (minimálně 8 řádků) v jazyce článku (tj. českém, případně slovenském) a v anglickém jazyce. Abstrakt nenahrazuje úvod příspěvku.

Klíčová slova – maximálně 10 klíčových slov a slovních spojení v jazyce článku a v anglickém jazyce.

Úvod – je vždy součástí příspěvku. Jeho rozsah by měl být ve vhodném poměru k vlastnímu textu příspěvku a měl by uvést čtenáře do problému řešeného v příspěvku.

Vlastní text – může být rozčleněn do kapitol. Nadpisy mohou být tučně zvýrazněny, písmo Times New Roman, velikost 12 b. Rozsah (délka) příspěvku je uveden v příloze 1 Statutu.

Tabulky v textu příspěvku se uvádějí odkazem, vyhotoví se jako textová tabulka MS Word a označí se názvem. Tabulka nesmí přesahovat svou velikostí jednu stránku textu. Obsahuje-li převzaté údaje, musí být uveden zdroj.

Obrázky (grafy, schémata a fotografie) nesmí být vloženy do textu příspěvku, ale v příspěvku musí být označeno místo, kam se mají vložit (přípustný je tzv. ilustrační obrázek). Obrázky se připojují jako samostatné soubory k souboru příspěvku. Preferují se bitmapové formáty (*.bmp, *.wmf, *.jpg). U grafů, schémat, obrázků a fotografií (černobílých i barevných) se požaduje rozlišení minimálně 300 DPI. Na obrázky musí být v textu příspěvku odkaz, pod nimi uveden jejich název a u převzatých obrázků uveden zdroj.

Závěr – je vždy součástí příspěvku. Jeho rozsah by měl být ve vhodném poměru k vlastnímu textu příspěvku a měl by shrnovat nejdůležitější myšlenky z předchozího textu.

Seznam literatury – je autor povinen číslovat, řadit abecedně a provádět podle ČSN ISO 690 01 0197 Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů (Česká technická norma z 1. 3. 2011). Příklady nejčastěji užívaných bibliografických citací jsou uvedeny v bodu D tohoto dokumentu.

B. Kategorie ostatní příspěvky (struktura příspěvku)

Název recenze (nemusí být shodný s názvem recenzované publikace) nebo aktuální informace
Autor, spoluautoři, jejich pracoviště
E-mailový kontakt na autora/autory

Bibliografická citace recenzované publikace podle standardů bibliografických citací časopisu (tak, aby se publikace dala snadno vyhledat, např. autor, název, místo vydání, vydavatel, rok, počet stran, ISBN).

Klíčová slova – maximálně 5 klíčových slov a slovních spojení v jazyce článku a v anglickém jazyce.

Abstrakt – stručná charakteristika recenze nebo aktuální informace, která výstižnou formou specifikuje řešenou oblast a obsah (strukturu). Rozsah abstraktu (anotace) je 700 až 1 500 znaků (minimálně 8 řádků) v jazyce článku a v anglickém jazyce. Abstrakt nenahrazuje krátký úvod příspěvku.

Úvod a závěr – velmi krátký úvod a závěr při dodržení zásad uvedených u kategorie článků (viz výše).

Vlastní text – volné pojednání o recenzovaném díle (srozumitelnou, jednoduchou, ale přitom výstižnou formou) nebo problému objasněném v aktuální informaci. Rozsah recenze a aktuální informace jsou uvedeny v příloze 1 Statutu.

Seznam literatury – není striktně vyžadován, pokud se autor v textu neodkazuje na konkrétní prameny (pokud ano, zásady jsou totožné s kategorií článků – viz výše).

C. Společné pro všechny kategorie

Redakce vyžaduje zaslat společně s příspěvkem i zjednodušený profesní životopis ve formě plynulého textu. Rozsah profesního životopisu je 900 znaků (minimálně 7 řádků) v českém (slovenském, podle textu článku) a anglickém jazyce. Autor odpovídá za kvalitu překladu a správnost anglického textu.

Stručný profesní životopis musí obsahovat:

- celé jméno a tituly autora(ů);
- e-mail(y) na autora(y);
- telefonní kontakt(y) a poštovní adresu(y) na autora(y);
- rok narození autora(ů);
- označení zastupované instituce autora(ů);
- stručné údaje o dosaženém vzdělání autora(ů);
- odborná specializace autora(ů);
- další významné informace o autorovi (autorech) relevantní k jeho příspěvku (publikační činnost, zapojení do řešení grantů, členství v komisích a institucích, účast v zahraničních operacích aj.).

D. Upřesnění standardu

Poznámky pod čarou a vysvětlivky

Poznámek pod čarou se využívá pouze k uvedení rozšiřujících informací (nikoli bibliografických citací, k tomu slouží odkazy – viz níže). Poznámky se vkládají na konec stránky a jsou číslovány (v MS Word: Vložit/Odkaz/Poznámka pod čarou).

Vysvětlivky na konci textu nevyužíváme, nejsou povoleny. V nezbytné míře se mohou vysvětlivky zakomponovat do textu příspěvku nebo transformovat jako poznámku pod čarou.

Číslovaný odkaz

Číslem v hranatých závorkách se uvádí odkaz v textu na citované zdroje v pořadí, v jakém jsou citovány poprvé. Následné odkazy na stejný citovaný zdroj obdrží stejné číslo jako při prvním výskytu. Umístění citace v odkazovaném dokumentu (číslo stránky) se píše po číslici určující odkazovaný zdroj, např. [8 s. 75]. Použité odkazy v textu musí korespondovat se seznamem literatury na konci příspěvku.

Příklad – odkaz v textu

Na intrapersonální úrovni se komunikační výzkum soustřeďuje na zpracování informace [15]. Například Holá [25] tvrdí, že komunikaci lze charakterizovat jako proces sdílení určitých informací. Řečené však ještě neznamená slyšené [8 s. 75]

Příklad – bibliografické citace

[8] ŠULEŘ, Oldřich. *100 klíčových manažerských technik: komunikování, vedení lidí, rozhodování a organizování*. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-2173-3.

...

[15] McQUAIL, Denis. *Úvod do teorie masové komunikace*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-714-0.

...

[25] HOLÁ, Jana. *Interní komunikace ve firmě*. Brno: Computer Press, 2006. ISBN 80-251-1250-0.

Praktické příklady nejčastěji užívaných bibliografických citací

Podtržené položky jsou povinné, stejně jako psaní kurzivou.

kniha

Jméno tvůrce. Název: *podnázev*. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování. Název edice a číslování. Standardní identifikátor. Poznámky. Pozn.: Vydání je povinné pouze v případě, že se nejedná o první vydání.

NOVÁK, Jan a Helena NOVÁKOVÁ. *Alergenní rostliny*. Praha: Knižní klub, 2010. ISBN 978-80-242-2591-3.

diplomová práce

Jméno tvůrce. Název. Místo vytvoření, rok vytvoření. Druh práce. Název školy.

KOSCELNÍK, Petr. *Analýza prostorových a formálních vlastností středověkých obléhacích táborů*. Plzeň, 2010. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta filozofická. Vedoucí práce Karel NOVÁČEK.

příspěvek ve sborníku

Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. In: Jméno tvůrce mateřského dokumentu. Název mateřského dokumentu. Vedlejší název. Vydání. Další tvůrce mateřského dokumentu. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování. Číslování svazku obsahujícího příspěvek, Rozsah stran příspěvku, Název edice a číslování. Standardní identifikátor. Poznámky.

LUŠTICKÝ, Martin a Jana KRBOVÁ. Vazby programových dokumentů. In: *Recenzovaný sborník abstraktů z Mezinárodní Baťovy konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky 2008*. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky, 2008, s. 431. ISBN 978-80-7318-663-0.

příspěvek (článek) v tištěném periodiku

Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. Název periodika. Vedlejší název. Vydání. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování, Číslování, Rozsah stránek příspěvku. Standardní identifikátor (ISSN). Dostupnost a přístup. Lokace. Poznámky.

BENEŠ, Petr. Aktuální trendy v oblasti elektroniky. *Sdělovací technika*, 2006, 54(12), 3–6. ISSN 0036-9942.

příspěvek (článek) v elektronickém periodiku

Autoři. Název článku. In: (nepovinné) Název časopisu [typ média]. Ročník, číslo, stránky článku od–do. ISSN. [datum citování]. Dostupnost

ŠALPLACHTA, Jaromír. Tálibán – stále se vyvíjející nepřítel. *On-line pokračující zdroj DOKTRÍNY* [online]. Září 2012, Roč. 5, číslo 1. ISSN 1803-036x. [cit. 2013-01-24]. Dostupné z: http://doctrine.vavyskov.cz/_casopis/2012_1/2012_1r_3b.html

webová stránka

Název stránky [typ média]. Vlastník stránky. (rok vydání, copyright – nepovinné). [datum citování]. Dostupnost

Rada pro výzkum, vývoj a inovace [online]. Rada pro výzkum, vývoj a inovace, © 2013. [cit. 2013-01-15]. Dostupné z: <http://www.vyzkum.cz/Aktuality/>

článek na webové stránce

Autoři. Název článku. In: Název zdroje (webové stránky). Vydavatel (vlastník webové stránky), rok vydání. [datum citování]. Dostupnost

LUKÁŠ, Roman. Pandury a další technika se vrací domů [online]. In: *Zahraniční mise/Informační servis*. Ministerstvo obrany, © 2004 – 2012. [cit. 2013-02-13]. Dostupné z: <http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/ukolove-uskupeni/zpravodajstvi/pandury-a-dalsi-technika-se-vraci-domu-79728>

obrázek/fotografie na webové stránce (první příklad na autora, druhý příklad na web)
Název obrázku. In: Název zdroje [typ média]. Vlastník webové stránky a rok vydání (nebo copyright). [datum citování]. Dostupnost

KOUBA, Jan. Gripen01 [fotografie]. *Fotogalerie/JAS 39 Gripen* [online]. Dostupné z: <http://www.lznamest.army.cz/galerie/gripen/02gripen1600.jpg>. Formát: 1600 × 1200

Gripen01. In: *Fotogalerie/JAS 39 Gripen* [online]. © 2013. 22. základna letectva Náměšť nad Oslavou. [cit. 2013-02-12]. Dostupné z: <http://www.lznamest.army.cz/galerie/gripen.htm>

klasická fotografie

Autor. Název fotografie. [typ nosiče]. Místo pořízení, rok pořízení.

DOSTÁL, Jiří. Útočná puška CZ 805 BREN. [fotografie]. Brno: Mezinárodní veletrh obranné a bezpečnostní techniky, 2011.

Závěrečné doporučení

Při zpracování bibliografických citací je možné využít generátor citací, který najdete na internetové adrese <http://www.citace.com/>.